РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2015 года                          г. Западная Двина                                        № 6
О создании экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина:

1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», в составе согласно (Приложение №1).
2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», согласно (Приложение №2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Западнодвинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по ЖКХ, экономике и инвестициям Орлова Ю.Н.
Врио главы района
  В.И. Ловкачев
Приложение

к Постановлению администрации

 Западнодвинского района

№ 6 от 19.01.2015 г.
Состав экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных
инициатив, направленных гражданами Российской
Федерации с использованием Интернет-ресурса
«Российская общественная инициатива»

Председатель рабочей группы:
- Орлов Юрий Николаевич - заместитель  главы администрации района по ЖКХ, экономике и инвестициям
Заместитель председателя  рабочей группы:
- Малышева Наталья Николаевна - заместитель главы администрации района по социальным вопросам
Секретарь рабочей группы:
- Евстифорова Наталья Ивановна – главный специалист администрации района.

Члены рабочей группы:
- Дроздова Светлана Васильевна – заведующий финансовым отделом администрации района;
- Антонова Светлана Васильевна – заведующий отделом экономики, инвестиций и муниципального заказа администрации района;
- Балясина Валентина Алексеевна - заведующий отделом культуры, физкультуры и спорта и работе с молодежью администрации района;

- Соловьева Анна Николаевна - заместитель заведующего отделом по строительству, архитектуре, транспорту, связи, ЖКХ и благоустройству  администрации района;
- Старченко Владимир Александрович – глава администрации городского поселения город Западная Двина;
- Никифорова Валентина Владимировна -  директор МБОУ «Западнодвинская СОШ №2» (по согласованию);
- Тимофеев Игорь Геннадьевич – директор Общества с ограниченной ответственностью «ДиО» (по согласованию);
- Степанова Лариса Викторовна – главный врач ГБУЗ «Западнодвинская ЦРБ» (по согласованию);
- Ковалев Андрей Иванович -  директор ГБОУ СПО «Западнодвинский технологический колледж имени Ивана Александровича Ковалева» , председатель Общественного совета  (по согласованию);
- Веселов Валерий Петрович – председатель Совета старейшин  (по согласованию);
- Никифорова Светлана Александровна – председатель Совета предпринимателей (по согласованию).
Приложение № 2
к постановлению
администрации
Западнодвинского района
от19.01.2015 г.  № 6
Положение
об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных
инициатив, направленных гражданами Российской Федерации
с использованием Интернет-ресурса
«Российская общественная инициатива»

1. Общие положения
1.1. Экспертная  рабочая  группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа), формируется администрацией Западнодвинского района для проведения экспертизы указанных инициатив и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по их реализации.
1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Тверской области, нормативными правовыми актами администрации Западнодвинского района.

2. Основные функции экспертной рабочей группы
Экспертная рабочая группа:
2.1. Проводит экспертизу общественной инициативы, поступившей от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – уполномоченная некоммерческая организация).
2.2. Готовит экспертное заключение на общественную инициативу и принимает решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по ее реализации (далее – решение).
2.3. Направляет экспертное заключение и решение в электронном виде в уполномоченную некоммерческую организацию для размещения на Интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» (далее – Интернет-ресурс).

3. Состав экспертной рабочей группы
3.1. Состав экспертной рабочей группы утверждается постановлением администрации Западнодвинского
района.
3.2. В состав экспертной рабочей группы входят представители органов местного самоуправления муниципальных образований Западнодвинского района, представители муниципальных учреждений, бизнес - сообщества и общественных объединений.
3.3. Члены экспертной рабочей группы работают на общественных началах и принимают участие в ее заседаниях без права замены.
3.4. Экспертная рабочая группа вправе привлекать на безвозмездной основе иных представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Западнодвинского района, научных организаций, экспертов в целях обеспечения квалифицированного и всестороннего рассмотрения общественных инициатив.

4. Порядок работы экспертной рабочей группы
4.1. Председатель экспертной рабочей группы:
руководит деятельностью экспертной рабочей группы, назначает и проводит заседания экспертной рабочей группы;
подписывает экспертные заключения и решения экспертной рабочей группы.
4.2. В отсутствие председателя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной рабочей группы.
4.3. Секретарь экспертной рабочей группы:
- осуществляет сбор информации, необходимой для проведения заседаний экспертной рабочей группы;
- направляет членам экспертной рабочей группы информацию о поступивших общественных инициативах, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», и дополнительные материалы (при наличии);
- ведет протоколы заседаний экспертной рабочей группы;
- осуществляет другие функции, связанные с организацией деятельности экспертной рабочей группы.

5. Заседания экспертной рабочей группы
5.1. Заседание экспертной рабочей группы проводится не позднее тридцати календарных дней с момента поступления общественной инициативы от уполномоченной некоммерческой организации, но не ранее чем через двадцать календарных дней после ее направления членам экспертной рабочей группы для рассмотрения, с учетом соблюдения сроков, установленных Указом Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
5.2. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
5.3. Заседания экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо, в случае его отсутствия, заместитель председателя.
5.4. Решение экспертной рабочей группы принимается на основании экспертного заключения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной рабочей группы, путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
5.6. Решения экспертной рабочей группы оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем экспертной рабочей группы либо, в случае отсутствия председателя, заместителем председателя.
5.7. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем соответствующей экспертной рабочей группы.
5.8. Экспертным заключением экспертной рабочей группы является документ, содержащий информацию об актуальности проблемы, поставленной в общественной инициативе, ее соответствии законодательству Российской Федерации и обоснование целесообразности или нецелесообразности принятия нормативного правового акта для реализации общественной инициативы и (или) принятия иных мер по ее реализации.
5.9. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на Интернет-ресурсе.

7. Заключительные положения
7.1. Изменения в настоящее Положение вносятся администрацией Западнодвинского района по предложению экспертной рабочей группы.